
3Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de junho de 2012 • No 113

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

PORTARIA  N° 010/2012-GAB.        Teresina(PI), 15 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO DE DEFESA CIVIL  DO ESTADO DO PIAUÍ ,
usando das suas atribuições legais;

RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar o servidor WALDIONOR DE ALBUQUERQUE
BARROS, matrícula 048220-0, para responder pela Gerência de Defesa
Civil, desta Secretaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de janeiro de 2012.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

LUIZ UBIRACI DE CAR VALHO
Secretário

OF.  246

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA  GAB. Nº 012/12         Teresina, 15 de junho de 2012.

Designa Pregoeiro e compõe Equipe de apoio, para
atuarem em licitações na modalidade Pregão, no
âmbito da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, e dá outras providências.

O Secretário de Estado Meio Ambiente e Recursos Hídricos -
SEMAR, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 3°,
inciso IV da Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002 (Lei do
Pregão), regulamentada pelo Decreto nº 5.450/2005 e ainda, de acordo
com o Decreto Estadual nº 11.346/2004.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar, para atuar como Pregoeira em licitações na
modalidade Pregão, no âmbito da Secretaria do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - SEMAR, a Presidente da Comissão Permanente
de Licitação ASTRID CASSANDRA NERY RAMOS, RG N° 204.737 -
SSP-PI; CPF N°. 183.986.343-91.

Parágrafo único. Nas ausências e impedimentos do Pregoeiro Titular,
será o mesmo substituído pelo membro da Comissão Permanente de Licitação,
o senhor GENÉSIO DA COSTA NUNES, RG 186.664 - SPSP-CE. E CPF
038.520.243-15 (Membro da Equipe de Apoio), o qual terá as mesmas atribuições
e prerrogativas do titular.

 Art. 2° - Ficam designados para atuarem como membros da Equipe de
Apoio, em licitações na modalidade Pregão, no âmbito da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, os senhores: GENÉSIO DA COSTA
NUNES (Secretário), RG 186.664 - SPSP-CE. E CPF 038.520.243-15, JOSELITO
SOARES BARBOSA (Membro Titular) RG: 713.028-SSP-PI e CPF: 286.857.683-
49, e FRANCISCO CRUZ CARVALHO ARAÚJO (Membro Suplente) RG:
177.500 – SSP-PI e CPF 066.283.543-34.

Parágrafo único. Os membros da Equipe de Apoio que atuarão no
certame serão, sempre, em um mínimo de 03 (três) integrantes.

Fls. 02, PORTARIA GAB. Nº 012/2012, de 15/06/2012.

Art. 3° - O Pregoeiro, ou seu substituto, fica autorizado a convocar,
além dos membros da Equipe de Apoio, a depender da especificidade técnica
do objeto ou da documentação apresentada, outros servidores da Secretaria
do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, técnicos da área, para auxiliar na
análise das propostas e documentos.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá
validade de 01 (um) ano.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  395

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS - UGP

Portaria n° 022/2012/UGP                   Teresina, 06 de junho de 2012.

A DIRETORA DA UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS,
através da Coordenação de Pessoal da Secretaria de Administração,
no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o deferimento da Licença Prêmio por
Assiduidade ao servidor, por meio da Portaria n° 201/04, mas ainda
não fruída;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos previstos nos
artigos 91, 92 e 93 da redação da Lei Complementar Estadual n° 13/1994;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos necessários
à concessão da Licença Prêmio por Assiduidade antes da edição da
Lei Complementar Estadual n° 84/2007;

RESOLVE conceder a MARIA DE FATIMA RODRIGUES
SILVA, Agente Técnico de Serviços, classe II padrão “B”, desta
Secretaria de Administração, a fruição e gozo de 45 (quarenta e cinco)
dias de Licença Prêmio por Assiduidade, no período de 02.07.2012 à
15.08.2012, referente a dois qüinqüênios de 15/06/93 a 14/06/03, nos
termos da Lei Complementar n° 13/94.

Cumpra-se e Publique-se

Wélgma Rodrigues de Sena
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas - SEAD

OF.  1257

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS
RENOVAVEIS - SEMINPER

OF.  615



4 Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de junho de 2012 • No 113

Diário Oficial

Teresina. Recursos: FUNDEB/TESOURO. Empresas Vencedoras:
CONSTRUTORA R.D LTDA; SÃO MATEUS ENGENHARIA LTDA.

Teresina (PI), 13 de abril de 2012.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2012

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ-
SEDUC-PI torna público o resultado final da Tomada de Preços nº 008/2012,
PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 0004160/2012, referente a Serviços de
Construção de 02 (duas) quadras poliesportivas descobertas na Unidade
Escolar Manoel da Costa (Povoado Morada Nova) e na Unidade Escolar Mª
Florência do Nascimento (Povoado Barrinha) no município de Cajueiro da
Praia. Recursos: FUNDEB. Empresa Vencedora: STIL CONSTRUÇÕES LTDA.

Teresina (PI), 19 de abril de 2012.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2012

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO
PIAUÍ-SEDUC-PI torna público o resultado final da Tomada de Preços
nº 009/2012, PROCESSOS ADMINISTRATIVOS NO 0008285/2012;
0008286/2012; 0008288/2012, referente a Execução dos Serviços de
Reforma das Unidades Escolares Vidal de Freitas, Escola Normal e
Marcos Parente, localizadas no município de Picos. Recursos: FUNDEB.
Empresa Vencedora: CONSTRUTORA RGE LTDA.

Teresina (PI), 17 de abril de 2012.

José Guimarães Lima Neto
           Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2012

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO
PIAUÍ-SEDUC-PI torna público o resultado final da Tomada de Preços
nº 010/2012, PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 0003447/2012,
referente a Execução dos Serviços de Reforma da Quadra Poliesportiva
Dídimo de Castro no município de Esperantina/PI. Recursos: Q.U.F..
Empresa Vencedora: CONSTRUTORA CAXÉ LTDA.

Teresina (PI), 23 de abril de 2012.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2012

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ-
SEDUC-PI torna público o resultado final da Tomada de Preços nº 013/
2012, PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 0026162/2012, referente a
Execução dos Serviços de Lote 02: Construção de Quadra Poliesportiva
na U.E. Rama Boa, no município de Altos/PI. Recursos: CONVÊNIO
FEDERAL nº 0325345-33/2010-12/CONTRAPARTIDA 200325345-33/10-
12. Empresa Vencedora: ALTOS ENGENHARIA LTDA.

Teresina (PI), 13 de junho de 2012.

José Guimarães Lima Neto
           Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2012

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ-
SEDUC-PI torna público o resultado final da Tomada de Preços nº 014/
2012, PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0027051/2012, referente a
Execução do Lote 01: Construção de quadra poliesportiva na U. E. Jacob
Barbosa, no município de Demerval Lobão-PI. Recursos: Convênio Federal
nº 0336135-29/2010-12-CEF/Contrapartida 200336135-29/2010-12. Empresa
Vencedora: CONSTRUTORA PADRÃO LTDA.

Teresina (PI), 13 de junho de 2012.

José Guimarães Lima Neto
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  131

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE RESULTADO FINAL
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 003/2012

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ-
SEDUC-PI torna público o resultado final da Concorrência Nacional nº 003/
2012, PROCESSOS ADMINISTRATIVOS N° 0057507/2011; 0004990/2012;
0004991/2012, referente a Serviços de Reforma e Ampliação na U. E Marcos
Parente em União, U. E. Edson Cunha em Parnaíba e na U. E. Francisco Sales
Martins em Castelo do Piauí. Recursos: Convênios nº 700225/2008-2012, 657695/
2009-2012. Empresas Vencedoras: STIL CONSTRUÇÕES LTDA; ENGETEC
ENGENHARIA, TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA.

Teresina (PI), 26 de abril de 2012.

José Guimarães Lima Neto
       Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO FINAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2012

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO
PIAUÍ-SEDUC-PI torna público o resultado final do Pregão Presencial
nº 002/2012, Processo Administrativo nº 0006665/2012, referente à
Aquisição de equipamentos de informática para a Coordenação de
Estatística da Unidade de Planejamento - UPLAN e Gerências Regionais
da Educação – GRE’s do Estado do Piauí. Recursos: CONVÊNIO
FEDERAL Nº 755682/2012. Empresas Vencedoras: COMERCIAL EQIP
LTDA; EXIMIA  COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA.

Teresina (PI), 27 de março de 2012.

José Guimarães Lima Neto
Pregoeiro da SEDUC/PI

AVISO DE RESULTADO FINAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2012

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ-
SEDUC-PI torna público o resultado final do Pregão Presencial nº 005/
2012, Processos Administrativos nº 0045392/2011; 0006341/2012, referente
à Aquisição de veículos para atender necessidades de diversos setores
desta SEDUC. Recursos: TESOURO. Empresas Vencedoras: ALENCAUTO
LTDA; AGRALE S.A; TRILHA VEÍCULOS LTDA.

Teresina (PI), 15 de junho de 2012.

José Guimarães Lima Neto
Pregoeiro da SEDUC/PI

AVISO DE RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2012 - REPETIÇÃO

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ-
SEDUC-PI torna público o resultado final da Tomada de Preços nº 006/
2012 - REPETIÇÃO, PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 0053831/2011,
referente a Serviços de Engenharia para Construção de Núcleos de
Educação à Distância da Universidade Aberta (Projeto Padrão) das
seguintes unidades escolares: Lote 01 - U. E. Monsenhor Uchoa em
Itaueira; Lote 02 – Núcleo Municipal Ver. Francisco das Chagas Rodrigues
em Santo Antonio de Lisboa; Lote 03 – U. E. Alaíde Rodrigues em
Itainópolis; Lote 04 – U. E. Dirceu Mendes Arcoverde em Floresta do
Piauí. Recursos: TESOURO. Empresas Vencedoras: ACF CONSTRUTORA
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA; J.S. NETO CONSTRUÇÕES.

Teresina (PI), 04 de maio de 2012.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2012

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ-
SEDUC-PI torna público o resultado final da Tomada de Preços nº 007/
2012, PROCESSOS ADMINISTRATIVOS NO 0057327/2011; 0049367/2011;
0003453/2012, referente a Lote 01 – Ampliação da Escola Técnica Calisto
Lobo em Floriano; Lote 02 – Reforma da quadra do Centro Cultural em
Beneditinos; Lote 03 – Reforma do Instituto de Educação do Piauí em



5Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de junho de 2012 • No 113

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRET ORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

1

EXTRATO PARCIAL DE REGISTRO GERAL Nº XII/2012 – DLCA/SEAD/PI 
 

REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. A.A.002.1.002839/12-37 – DLCA/SEAD 
 

MODALIDADE: PREGÃO SOB FORMA ELETRÔNICO Nº. 014/2012 – DLCA/SEAD/PI 
 

 

Objeto: REGISTRO   DE  PREÇOS  PARA  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA(AS) NO FORNECIMENTO DE TRATOR DE PNEUS E REBOQUE 
PARA TRANSPORTAR TUBOS E ESTAÇÃO FLUTUANTE, A SER ENTREGUE NO 
MUNICIPIO DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS-PI. 

Pregoeiro: Walter Carlos Lima  
Data Adjudicação: 19/06/2012  
Homologação: 19/06/2012  
Diretoria Geral: Leda Lopes Galdino  
Autoridade Superior: Paulo Ivan da Silva Santos 
 

ITENS REGISTRADO: 

ITEM OBJETO 

01 (um) – TRATOR DE PNEU: novo com 82 cv, tração 4x2 com peso do lastro 4,32 
T, com potência mínima de 82 CV, catálogo de peças e manual de operações, de 
manutenção e de Oficina, triângulo e todo equipamento exigido pelo Código Nacional 
de Transito. Garantia mínima de 12 meses sem limite de horas, á partir da data da 
entrega técnica e revisão durante a garantia, em qualquer região do Estado do Piauí. A 
carga, o transporte, a descarga, a montagem e a revisão de zero hora serão por conta da 
licitante vencedora. 

01 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

UNID 
MÁXIMO 

PODIUM DISTRIBUIDORA LTDA-ME Vencedora PDDM 1304 01 105.000,00 

02 

OBJETO 

01 (um) – REBOQUE: novo, reboque de eixo duplo com freio com capacidadede 
transportar, flutuante em chapa de aço de 3/4’, bomba centrifuga, acoplada a motor 
diesel, para  uma vazão de 90m3/h, catálogo de peças e manual de operações, de 
manutenção e de Oficina, triângulo e todo equipamento exigido pelo Código Nacional 
de Transito garantia mínima de 12 meses sem limite de horas, á partir da data da entrega 
técnica e revisão durante a garantia, em qualquer região do Estado do Piauí. A carga, o 
transporte, a descarga, a montagem e a revisão de zero hora serão por conta da licitante 
vencedora. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

UNID 
MÁXIMO 

CENTROMIX COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

Vencedora FACCHINI 01 30.000,00 

 
OBSERVAÇÕES I: 
 

• A  empresa  detentora  da  expectativa  do  direito  de  contratar  com  a  Administração poderá  ser  
convocada  de  acordo  com  cada  necessidade Administrativa,  observada  a demanda  exigida  e  prazo  
para  atendimento  conforme  exigências  do  Edital  e  Ata  de Registro de Preços Geral, a qual fica 
recepcionada como neste extrato transcrita; 

 

•  A liberação e conseqüente Contrato Administrativo ou instrumento congênere (AC) ficarão adstritos a  
indicação de dotação orçamentária para a conseqüente despesa em conformidade com o planejamento 
realizado pela  Secretaria de Administração/Sead/PI, depois de ouvido o órgão gerenciador para efeito de 
controle das quantidades licitadas e emissão das respectivas liberações, conforme seja cada caso; 

 

• A  unidade  requisitante  fará  a  requisição  (pedido)  do  objeto  conforme  a  sua necessidade  pontual,  
observando  sempre  as  condições  do  Extrato  Parcial,  os  itens  e respectivas  especificações,  levando-se  
em  consideração  as  quantidades  definidas  no Termo de Referência (TR) e demais disposições da Ata de 
Registro Geral; 

 

2

• Os preços registrados são os máximos admitidos, devendo a contratação ser precedida de pesquisa de 
preços no mercado, na forma prevista no art. 15, & 4º, da Lei n. 8.666/1993 e art. 12 do Decreto Estadual 
n.11.319/2004. 

 

• A Ata de Registro Nº XII/12 integra este Extrato Parcial como se nele estivesse transcrita para todos os 
efeitos, no teor contido no Processo Nº. A.A.002.1.002839/12-37 – DLCA/SEAD. 

 
OBSERVAÇÕES II: 
 

DETENTORA PODIUM DISTRIBUIDORA LTDA-ME 
CNPJ 11.258.473/0001-00 
INSC. ESTADUAL 084.587.954-ME 
CONTATO 71 3234-2566 / 9945-7995 
ENDEREÇO Estrada de Campinas, Nº 2458 – Loja 11 – Quadra G 
CIDADE Campina de Pirajá – Salvador-BA 
E-MAIL podiumltda@ig.com.br 

 

DETENTORA CENTROMIX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
CNPJ 10.310.541/0001-70 
INSC. ESTADUAL 10437634-1 
CONTATO 62 3088-3338 
ENDEREÇO Rua 06, Nº 44 – Quadra B3 – LT 05 – Sala 02 – Bairro: Setor Oeste 
CIDADE Goiânia-GO 
E-MAIL centromix@hotmail.com 

 
OF.  489

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE NOVAS
PROPOSTAS NO PRAZO DE OITO DIAS ÚTEIS.

Ref: Processo nº. A.A.002.1.009726/11-67 – DLCA/SEAD
Pregão Presencial nº 055/2011 –DLCA/SEAD

A Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos – DLCA/SEAD,
através de sua pregoeira designada, Suely Oliveira de Miranda, em
conformidade com o art. 48, § 3º da lei 8.666/93, concede o direito às
Licitantes credenciadas no certame acima mencionado o prazo de oito
dias úteis para, se assim entenderem, apresentar reformulação de novas
propostas, em envelope próprio, nos termos descritos no edital regedor
do certame, onde poderão ser entregues, pessoalmente ou via postal
na sede da DLCA – Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos
– SEAD, a partir do recebimento do presente ou no retorno da sessão
de pregão desde já designada para às 10h do dia 29 de junho de 2012,
na sala de reuniões da DLCA, localizada na Secretaria Estadual de
Administração do Piauí- SEAD, na Av. Pedro Freitas, s/n, Centro
Administrativo, Bloco I, Bairro São Pedro, CEP: 64018-900 Teresina-PI.

Teresina/PI, 18 de junho de 2012.

Suely Oliveira de Miranda
Pregoeira – DLCA/SEAD

Rogério de Figueiredo dos Santos
Dir etor de Licitações e Contratos Administrativos, em Exercício

 Paulo Ivan da Silva Santos
Secretário Estadual de Administração do Estado do Piauí-SEAD/PI

OF.  487

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA



6 Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de junho de 2012 • No 113

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRA TIVO

Contrato N° 03/2012
Contratante: Secretaria da Administração do Estado do Piauí
Contratada: Empresa COMERCIAL EQIP LTDA.
OBJETO: Serviço de locação de fotocopiadoras para atender as
necessidades da Secretaria da Administração do Estado, na forma e
quantitativo especificado abaixo:

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Liberação n° 0750/2012/DLCA/SEAD/
PI, ata de registro de preços do Pregão Presencial n° 010/2011 – SRP/
SEMA/PMT, Liberação n° 002/2012 SRP/SEMA, de 13.01.2012, Lei n°
8.666/1993, Lei n° 10.520/2002, Processo n° AA.002.1.008775;11-78 e
Memo. N° 088/2011 – UAF/SEAD, de 03.11.2011.
Data: 01.06.2012
Assinaturas: PAULO IVAN DA SILVA SANTOS, Secretário Estadual
da Administração do Estado do Piauí – Contratante e EMANUEL
KERLEY NORMANDO DE QUEIROZ – COMERCIAL EQIP LTDA. -
Contratada.

OF.  1258

ITEM QUAN
TIDA
DE 

FRANQUIA 
ESTIMADA 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

Máq.fotocopiadora/impressor
a c/ velocidade mínima de 45 
pág/minuto (item 1.10, Lote I, 
Pregão 010/2011 

02 15.000 R$ 642,50 
(preço 
negociado 
com a 
contratada 

R$ 1.285,00 

Máquina fotocopiadora/ 
/impressora com velocidade 
mínima de 18 pág/minuto 
(item 1.3, Lote I, Pregão 
010/2011  

02 5.000 R$ 633,90 
(preço nego-
ciado com a 
contratada 

R$ 1.267,80 

VALOR MENSAL DO CONTRATO R$ 2.552,80 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O

Contrato N° 008/2006
Contratante: Secretaria da Administração do Estado do Piauí
Contratada: Empresa Servi-San Vigilância e Transportes de Valores Ltda.
OBJETO: Acordam os pactuantes pela alteração do valor do
CONTRATO N° 008/2006, a título de repactuação de preços, nos termos
da Nota Técnica n° 04/2012, de 07.02.2012 (cf. Processo n°
AA.002.1.000416/12-85, fls. 34-37), passando o valor contratual a ser
composto da seguinte forma:

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Lei n° 8.666/1993 e Decreto estadual n°
14.349/2010.
Data: 21.05.2012
Assinaturas: PAULO IVAN DA SILVA SANTOS, Secretário Estadual
da Administração do Estado do Piauí – Contratante e JOSÉ BEZERRA
VERAS – Empresa SERVISAN VIGILÂNCIA  E TRANSPORTE DE
VALORES LTDA. - Contratada.

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL APÓS 
REPACTUAÇÃO 

09 POSTOS DE VIGILÂNCIA armada 24h 9 POSTOS DE VIGILÂNCIA armada 24 h 
- VALOR UNITÁRIO R$ 10.338,12 
- VALOR TOTAL MENSAL R$ 93.043,08 

- VALOR UNITÁRIO R$ 10.494,06 
- VALOR TOTAL MENSAL R$ 94.446,54 

VALOR TOTAL MENSAL: R$ 93.043.08 VALOR TOTAL MENSAL: R$ 94.446,54 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 46/12

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA: PRIMAVERA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
LTDA OBJETO: Locação de veículo automotor tipo ônibus para o transporte
de passageiros em viagem com percurso entre Teresina (PI) e Salvador (BA)
ensejando realizar o projeto: Escola Social de Circo Pé de Moleque. VALOR :
R$8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais), que deverá ser pago em parcela
única, com depósito em conta corrente já indicada no processo; Dotação
Orçamentária: 206.785,00 Projeto Atividade: 2014 ; Fonte de Recurso:00 , Elemento
de Despesa:3390.39 ; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 25/04/2012;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL :Pregão Presencial nº 012/2011/ ALEPI.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 47/12

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA: PRIMAVERA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
LTDA OBJETO: Locação de veículo automotor tipo ônibus com motorista e
combustível, para o transporte de passageiros, conduzindo-os ao evento,
Encontro Nacional de Folguedos em Teresina (PI), referente ao corrente ano,
totalizando ao número de 96 viagens. VALOR : R$ 35.328,00 (Trinta e cinco mil
e trezentos e vinte e oito reais) que deverá ser pago em parcela única, com
depósito em conta corrente já indicada no processo; Dotação Orçamentária:
100.000,00; Projeto Atividade: 2012; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa:
3390.39 ; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01/06/2012;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Pregão Presencial nº 012/2011/ ALEPI.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 48/12

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA: PRIMAVERA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
LTDA OBJETO: Locação de veículos automotores tipo vans, para o transporte
de passageiros á serviço do MUSEU DO PIAUÍ. VALOR : R$ 3.600,00 (Três mil
e seiscentos reais) que deverá ser pago em parcela única, com depósito em
conta corrente já indicada no processo; Dotação Orçamentária: 50.000,00; Projeto
Atividade: 2014; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 3390.39 ; DATA
DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01/06/2012; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL : Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O

Contrato N° 007/2011
Contratante: Secretaria da Administração do Estado do Piauí
Contratada: Empresa Ticket Serviços S/A.
OBJETO: Acordam os presentes pactuantes pela alteração da cláusula
terceira do CONTRATO N° 007/2011, passando a constar o texto seguinte:
“CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
3.1 – O valor do presente contrato é de 2,5 (dois e meio por cento)
sobre o valor do serviço e manutenção da frota de veículos da SEAD,
cujo consumo mensal é estimado em R$ 10.000,00 (dez mil reais) para
combustível.
3.2 – Os cartões de identificação do usuário (CIU) serão fornecidos
gratuitamente pela CONTRATADA.”
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Lei n° 8.666/1993 e Decreto estadual n°
14.349/2010.
Data: 02.05.2012
Assinaturas: PAULO IVAN DA SILVA SANTOS, Secretário Estadual da
Administração do Estado do Piauí – Contratante e EDUARDO ANTONIO
RIBEIRO TÁVORA – Empresa TICKET SERVIÇOS LTDA. - Contratada.

OF.  1241



7Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de junho de 2012 • No 113

Diário Oficial

reais), que deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta
corrente já indicada no processo; Dotação Orçamentária: R$100.000,00;
Projeto Atividade: 2012; Fonte de Recurso: 00 Elemento de Despesa:
339039; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06/06/2012;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 54/12

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : ADEMIR RODRIGUES DE MENESES OBJETO:
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL COPO 200 ML. VALOR : R$
14.900,00(Quatorze mil e novecentos reais) que deverá ser pago em
parcela única, com depósito em conta corrente já indicada no processo;
Dotação Orçamentária: 20.000,00; Projeto Atividade: 2012; Fonte de
Recurso: 00, Elemento de Despesa: 3390.39 ; DATA DE ASSINATURA
DO CONTRATO: 13/06/2012; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Liberação
n° 0198/2012 – DLCA/SEAD/PI.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

OF.  024

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 1415/2010
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratado(a): Drager Indústria e Comércio Ltda
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva dos carros de anestesia
deste nosocômio.
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 25, I.
Valor:  R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
Pi, 18 de Junho de 2012.

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral /HGV

Eduardo André de Sousa Ramos
Coordenador da Comissão de Licitação/HGV

OF.  551

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 49/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : NOTA MUSICAL L.F. GOMES MARTINS OBJETO:
Prestação de serviços, referente á Iluminação e Sonorização, para
atender a programação do Evento Cultural BOCA DA NOITE. VALOR :
R$16.500,00 (Dezesseis mil e quinhentos reais), que deverá ser pago
em parcela única, com depósito em conta corrente já indicada no
processo; Dotação Orçamentária: R$206.785,00 Projeto Atividade: 2014;
Fonte de Recurso: 00 Elemento de Despesa: 339039; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 09/05/2012; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL : Liberação de nº0198/2012-DLCA/SEAD/PI.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 50/12

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA: NOTA MUSICAL L.F. GOMES MARTINS OBJETO:
Prestação de serviços, referente á montagem de palco, iluminação e sonorização,
para atender a programação do Festival de Inverno a ser realizado na cidade de
Pedro II no Estado do Piauí. VALOR : R$20.000,00 (Vinte mil reais), que deverá
ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente já indicada no
processo; Dotação Orçamentária: R$206.785,00; Projeto Atividade: 2014; Fonte
de Recurso: 00 Elemento de Despesa: 339039; DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 04/06/2012; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Liberação de nº0198/
2012-DLCA/SEAD/PI.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 51/12

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : G.M MOURA BARROS OBJETO: Prestação de serviços,
referente á AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES PARA OS FUNCIONÁRIOS DA
FUNDAC, EQUIPE DE APOIO, CORPO DE BOMBEIROS, STRANS E POLÍCIA
MILITAR, QUE IRÃO PRESTAR SERVIÇOS DURANTES OS FOLGUEDOS.
VALOR : R$26.609,00 (Vinte e seis mil e seiscentos e nove reais), que deverá ser
pago em parcela única, com depósito em conta corrente já indicada no processo;
Dotação Orçamentária: R$100.000,00; Projeto Atividade: 2012; Fonte de Recurso:
00 Elemento de Despesa: 339039; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:
06/06/2012; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Liberação de nº0198/2012-DLCA/
SEAD/PI.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 52/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : ELÉTRICA LOCAÇÕES E EVENTOSOBJETO:
Locação de sanitários químicos para atender o  Encontro Nacional de
Folguedos em Teresina (PI), no período de 24 a 30 de junho de 2012.
VALOR : R$ 9.156,56 (Nove mil e centos e cinquenta e seis reais e
cinquenta e seis centavos) que deverá ser pago em parcela única, com
depósito em conta corrente já indicada no processo; Dotação
Orçamentária: 100.000,00; Projeto Atividade: 2012; Fonte de Recurso:
00, Elemento de Despesa: 3390.39 ; DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 06/06/2012; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Pregão
Presencial nº 013/2012- SEMA.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 53/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA:
V.B DE OLIVEIRA  EQUIP. PARA SEGURANÇA-MEE OBJETO:
LOCAÇÃO DE MATERIAL DE SEGURANÇA A SER ULTIZADO NO
ENCONTRO NACIONAL DE FOLGUEDOS NO PERÍODO DE 24 A 30
DE JUNHO DE 2012VALOR : R$ 5.803,00 (cinco mil oitocentos e três

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE AVISO

REF. PROC. ADM N° 001/2012

ASSUNTO: Seleção de Estágio de Curso Superior

OBJETO:  Seleção de estagiários de curso superior, para os quadros
da Autarquia Estadual-ATI, ora denominada Agência de Tecnologia e
Informação do Estado do Piauí, nas áreas de Direito, Contabilidade,
Secretariado Executivo, Ciências da Computação, Administração.

PRAZO DE INSCRIÇÃO:  25 de junho à 05 de julho de 2012, mediante
preenchimento do formulário de pedido de inscrição a ser obtido, assim
como o Edital de Seleção, no sítio da internet www.ati.pi.gov.br ou na
sede da ATI, na Rua 19 de novembro,123-Sul/Centro, CEP: 64.001-470.

OF.  388



8 Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de junho de 2012 • No 113

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE
COMISSÃO PERM. DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO 006/2012 - HPMPI

 REFERÊNCIA :  Proc. Adm.  009405/12-65 – Pregão Presencial nº. 001/
2012 - HPM
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis, não Perecíveis
e Diversos para o Hospital Dirceu Arco Verde (Hospital da Policia Militar),
CONTRATANTE: Hospital Dirceu Arcoverde - HPMPI
CONTRATADA:  SP Comercial e Distribuidora LTDA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Lei Federal Nº. 10.520 e 8.666/93.
VIGÊNCIA : 31 de Dezembro de 2012.
VALOR : R$ 77.000,00 (Sessenta e sete mil seis reais)

EXTRATO DO CONTRATO 008/2012 - HPMPI

 REFERÊNCIA :  Proc. Adm.  009405/12-65 – Pregão Presencial nº. 001/
2012 - HPM
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis, não Perecíveis
e Diversos para o Hospital Dirceu Arco Verde (Hospital da Policia Militar),
CONTRATANTE: Hospital Dirceu Arcoverde - HPMPI
CONTRATADA:  Claudene Lopes Pereira - ME.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Lei Federal Nº. 10.520 e 8.666/93.
VIGÊNCIA : 31 de Dezembro de 2012.
VALOR : R$ 31.710,00 (Trinta e um mil setecentos e dez reais)

EXTRATO DO CONTRATO 007/2012 - HPMPI

 REFERÊNCIA :  Proc. Adm.  009405/12-65 – Pregão Presencial nº. 001/
2012 - HPM
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis, não Perecíveis
e Diversos para o Hospital Dirceu Arco Verde (Hospital da Policia Militar),
CONTRATANTE: Hospital Dirceu Arcoverde - HPMPI
CONTRATADA:  Ademir Rodrigues de Meneses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Lei Federal Nº. 10.520 e 8.666/93.
VIGÊNCIA : 31 de Dezembro de 2012.
VALOR : R$ 219.800,00 (Duzentos e dezenove mil e oitocentos reais)

OF.  306

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE BEM MÓVEL  – DG/HPM

Espécie: Extrato de Termo de Cessão de Bem Móvel celebrado entre o
HPMPI e o HGV.
Objeto:  Cessão de bens móveis – Set de Suporte de Videoendoscopia,
composto por:
- Processadora de imagem – Tombo SESAPI nº. 08-29-429;
- Fonte de luz mod XL -400 – Tombo SESAPI nº. 08-29430;
- Monitor CD 1909 A – Tombo SESAPI nº. 08-29433;
- Dispositivo de coleta de imagem mod USB – Tombo SESAPI nº. 08-29434;
- Video printer mod UP – 25 – Tombo SESAPI nº. 08-29435;
- Carro mod Vê 4505 – Tombo SESAPI nº. 08-29236.
Fundamentação Legal: artigos 579 a 585 da Lei nº. 10.406, de 10 de janeiro
de 2002 e a Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.
Vigência: O CONTRATO terá vigência de 12 (doze) meses a contar da data
de sua assinatura.
Signatários: Jales Henrique Porfírio Mendes – TEN CEL QOPM, Diretor
Geral do HPMPI e o Sr. Carlos Iglesias Brandão de Oliveira Informações:
Diretoria Geral do HPMPI, Av. Higino Cunha, 1642; Bairro Ilhotas; Fone –
86 3216 -1520, hpmpi@hotmail.com

OF.  324

PREFEITURA MUNICIP AL DE SIMÕES-PI
        EXTRATO DO CONTRATO

Tomada de Preços n. 012/2012. Contratante: O Município de Simões.
Contratado: Ambientar Construções e Serviços de Obras Ltda. Objeto:
Prestação de serviços de pavimentação. Recursos: Orçamento Geral/
IDEPI.  Valor Global: R$ 239.443,75. Assinatura: 15/06/2012.

Simões (PI), 15 de junho de 2012.

João Mairton Alves de Sousa
Presidente da CPL.

P.P.  14332

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM A FDL – SERVIÇOS DE
REGISTRO CADASTRO,
INFORMATIZAÇÃO E
CERTIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS
LTDA E O DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PIAUÍ
– DETRAN-PI, VISANDO A
IMPLEMENTAÇÃO NO SERVIÇO DE
INTERNET PARA MELHOR
ATENDIMENTO NOS SERVIÇOS.

Pelo presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, que entre si
celebram, DETRAN-PI - DEPARTAMENT O DE TRÂNSIT O DO
ESTADO DO PIAUÍ , Autarquia Estadual, com sede à Avenida Industrial
Gil Martins, 200, Teresina-Pi, inscrita no CNPJ sob o N.º 06.535.926/
0001-68, neste ato representada pelo seu Diretor Geral, legalmente
instituído, Sr. José Antonio Vasconcelos, e FDL – SERVIÇOS DE
REGISTRO, CADASTRO, INFORMATIZAÇÃO E CER TIFICAÇÃO
LTDA., Concessionária de Serviços Públicos, com Matriz sediada em
Brasília/DF, no SIBS, Quadra 01, Conjunto A, Lote 02, Núcleo
Bandeirante, CEP 71.736-101, inscrita no CNPJ sob o n.º 06.316.183/
0001-35, neste ato representada por seu sócio administrador, Sr. José
Ferreira Gonçalves Neto;

CONSIDERANDO que FDL – SERVIÇOS DE REGISTRO,
CADASTRO, INFORMA TIZAÇÃO E CER TIFICAÇÃO L TDA., é
Concessionária de Serviços Públicos de Registro de Contratos de
Financiamento de Veículos, conforme Contrato de Concessão 003/
2006 celebrado com o Departamento de Trânsito do Estado do Piauí;

CONSIDERANDO que o serviço de internet oferecido no Estado do
Piauí é precário e sofre com sobrecarga, não tendo disponibilidade de
contratação de novos pontos de acesso tanto na capital quanto nas
cidades do Interior do Estado, onde a estrutura é ainda mais precária;

CONSIDERANDO que o DETRAN-PI – DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PIAUÍ, possui contrato para todos os
seus postos de atendimento serviços de internet com link dedicado;

CONSIDERANDO o princípio da eficiência e da continuidade dos
serviços públicos, para que não haja prejuízos aos mesmos, que no
presente caso necessita de serviços de internet de boa qualidade para
uma melhor e eficiente prestação;

CONSIDERANDO o resultado do estudo de impacto realizado pela
Equipe Técnica do DETRAN-PI, da FDL – SERVIÇOS DE REGISTRO,
CADASTRO, INFORMATIZAÇÃO E CERTIFICAÇÃO LTDA e da
Operadora de Serviços de Internet, que recomendaram como melhor
opção o compartilhamento de link com um upgrade de velocidade;

RESOLVEM firmar o presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA,
visando a implementação de um UP-GRADE E O
COMPARTILHAMENT O DOS SERVIÇOS DE INTERNET , que será
regido pelas cláusulas e condições abaixo descritas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. É objeto deste ajuste o compartilhamento dos serviços de
internet com o conseqüente UP-GRADE do link, garantindo assim
maior agilidade na prestação dos serviços de Registro de Contrato de
Financiamento de Veículos, oriundo do Contrato de Concessão N.º
003/2006 do DETRAN-PI.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

2.1. O presente instrumento vigorará a partir da sua assinatura e
enquanto vigorar o Contrato de Concessão nº 003/2006, sendo
renovado automaticamente caso seja prorrogado/renovado o referido
contrato de concessão.



9Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de junho de 2012 • No 113

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONVITE   Nº 001/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 00118/2011 – UESPI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO
DE PROJETOS DE:  INSTALAÇÕES ELÉTRICAS,  LÓGICA,
TELEFONE, ANTENAS, HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS, ÁGUAS
PLUVIAIS, COMBA TE A INCÊNDIO E SPDA DO PRÉDIO
“MIRANDA OSÓRIO”, ONDE FUNCIONA O CURSO DE DIREITO
DA UESPI NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA  – PI
DATA DO DA SESSÃO: 26.06.2012.HORÁRIO: 09h (Nove horas).
LOCAL: AUDITÓRIO DO PALÁCIO PIRAJÁ – UESPI, na Rua João
Cabral, 2.231 – Bairro: Pirajá, em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES: CPL – Universidade Estadual do Piauí – UESPI, na
Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Fone/FAX: (86) 3213-7169 em
Teresina/PI, CEP 64.002-150, E-mail: cpl@uespi.br.

Cândida Helena de Alencar Andrade
Presidente CPL/FUESPI

OF.  102

Estado do Piauí
Prefeitura Municipal de Rio Grande do Piauí

Carta Convite nº 011/2012
A Prefeitura Municipal de Rio Grande do Piauí – PI, avisa aos interessados
que fará realizar às 09:00 horas do dia 26/06/2012, CC nº 011/2012,
objetivando a construção de academia da saúde no município de Rio
Grande do Piauí. Sala de reunião da Prefeitura – CPL. Em 20/06/2012.

Flávia Maria Ribeiro Feitosa
Presidente da CPL

Estado do Piauí
Prefeitura Municipal de Rio Grande do Piauí

Tomada de Preços nº 011/2012
A Prefeitura Municipal de Rio Grande do Piauí – PI, avisa aos interessados
que fará realizar às 09:00 horas do dia 04/07/2012, TP nº 011/2012, objetivando
a construção de 02 (duas) quadras poliesportivas no município de Rio Grande
do Piauí. Sala de reunião da Prefeitura – CPL. Em 20/06/2012.

Flávia Maria Ribeiro Feitosa
Presidente da CPL

Estado do Piauí
Prefeitura Municipal de Rio Grande do Piauí

Tomada de Preços nº 012/2012
A Prefeitura Municipal de Rio Grande do Piauí – PI, avisa aos interessados
que fará realizar às 11:00 horas do dia 04/07/2012, TP nº 012/2012,
objetivando a execução de serviços de pavimentação em paralelepípedo
de 4.205,00 m2 das vias na zona urbana do município de Rio Grande do
Piaui compreendendo as ruas Mar. Deodoro 1.523,06m2 entre Cloves
Bevilaquia e Dirceu Arcoverde; Getúlio(1.939,00 m2) entre Rio Branco e
Projetada e Dirceu Arcoverde 742,94 m2 entre Rio Branco e N. S. Aparecida.
Sala de reunião da Prefeitura – CPL. Em 20/06/2012.

Flávia Maria Ribeiro Feitosa
Presidente da CPL

Estado do Piauí
Prefeitura Municipal de Rio Grande do Piauí

Carta Convite nº 012/2012
A Prefeitura Municipal de Rio Grande do Piauí – PI, avisa aos interessados
que fará realizar às 11:00 horas do dia 26/06/2012, CC nº 012/2012,
objetivando a execução de serviços de Recuperação de 68 km de Estrada
Vicinal ligando a sede as localidades Ilha e Olho D’água; Saco a Santa
Quitéria e Pau de Leite a Tabuleiro Alto no município de Rio Grande do
Piauí. Sala de reunião da Prefeitura – CPL. Em 20/06/2012.

Flávia Maria Ribeiro Feitosa
Presidente da CPL

P.P.  14335

2.2. Qualquer outra alteração, exceto a renovação/prorrogação acima
estipulada, será efetuada mediante Termo Aditivo próprio, constando
às assinaturas das partes interessadas.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES E
RESPONSABILIDADES

3.1. O DETRAN-PI - DEPARTAMENT O DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO PIAUÍ  se compromete a requisitar junto a empresa fornecedora do
serviço de INTERNET um UP-GRADE no link contratado, bem como
disponibilizar em todos os Postos de Atendimento do DETRAN o
acesso a rede de internet para os equipamentos da FDL – SERVIÇOS
DE REGISTRO, CADASTRO, INFORMA TIZAÇÃO E
CERTIFICAÇÃO L TDA, dentro das especificações exigidas no
presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA;

3.2. A FDL – SERVIÇOS DE REGISTRO, CADASTRO,
INFORMA TIZAÇÃO E CER TIFICAÇÃO L TDA  se compromete a
pagar o valor adicional referente ao UP-GRADE dos serviços de
INTERNET, repassando-o diretamente ao DETRAN-PI.

CLÁUSULA  QUARTA - CONSIDERAÇÕES FINAIS

4.1. A assinatura do presente instrumento e a consecução do seu objeto,
não importa em custo algum para quaisquer das partes cooperantes,
havendo ônus financeiro somente após a conclusão do seu objeto, a
partir das obrigações dele decorrentes (Cláusulas Terceira).

4.2. O presente instrumento é vinculado ao Contrato de Concessão Pública
n°: 03/2006 firmado entre o DETRAN/PI e FDL – SERVIÇOS DE REGISTRO,
CADASTRO, INFORMATIZAÇÃO E CERTIFICAÇÃO LTDA, sendo dele
dependente, de modo que suspenso ou rescindido o referido contrato de
concessão, seus efeitos são automaticamente transmitidos ao presente
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, independentemente de qualquer
multa ou indenização devidas por ambas as partes, ressalvadas as
obrigações pendentes de adimplemento.

4.3. O presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA obriga as partes
cooperantes, seus herdeiros e sucessores.

4.4. As partes elegem o foro da Comarca de Teresina para dirimir
quaisquer questões, dúvidas, processos judiciais ou extrajudiciais
atinentes ao presente termo, com renúncia expressa de qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

4.5. E POR ESTAREM ASSIM JUSTAS E ACORDADAS, as partes assinam
o presente instrumento em duas (2) vias de idêntico teor e conteúdo.

__________, ___ de ________________ de 2012.

DEPARTAMENT O ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

FDL – SERVIÇOS DE REGISTRO, CADASTRO,
INFORMA TIZAÇÃO E CER TIFICAÇÃO DE DOCUMENT OS LTDA.

OF.  214

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICIT AÇÃO – CPL

A Secretaria de Estado de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, vem
retificar a publicação do Aviso de Licitação – Tomada de Preços nº 010/
2012 que equivocadamente tomou a data de recebimento de propostas no
dia 03 de agosto de 2012  destinada a execução dos serviços de construção
de passagens molhadas nos trechos: Povoado Formosa no município de
Piripiri e Povoado Palmeira dos Soares no município de Pedro II, publicado
no Diario Oficial do Estado, Edição de 18/06/2012, cuja correção consiste
quanto à sua data de recebimento de proposta, a qual passa a ter a seguinte
data”03 de julho de 2012".Ficam mantidos o local e horario  anteriormente
designado, ou seja  às 09:00(nove) horas.

Teresina (PI), de 18 de junho de 2012.

Maria Zélia de Carvalho Pereira Lobão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva

Secretario de Transportes do Estado do Piauí

OF.  427



10 Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de junho de 2012 • No 113

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
       INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ - INTERPI

EDITAL DE CITAÇÃO COM PRAZO DE 30 DIAS

 O Estado do Piauí, pessoa jurídica de direito público interno,

por intermédio do Instituto de Terras do Piauí – INTERPI , órgão

executor da Política Fundiária Rural, inscrito no CNPJ sob o n°

067.182.82/0001-43, sediado na Rua 13 de Maio, n° 307, Centro/Norte,

Teresina-PI, CEP 64.002-240, representado neste ato pelo seu Diretor

Geral, Dr.

 Judas Tadeu de Andrade Maia, no uso de suas atribuições legais, vem

pelo presente dizer que: Está arrecadando, o imóvel rural denominado

GLEBA BREJO GRANDE encravado na DATA BREJO GRANDE, Zona

Rural do município de REGENERACÃO, comarca NÃO FORNECIDA,
com área de 183, 2264 ha (cento e oitenta e três hectares, vinte e dois

ares sessenta e quatro centiares) e perímetro de 11.841,75 m (onze

mil, oitocentos e quarenta e um metros e setenta e cinco centímetros),

terra pública devoluta estadual, com objetivo de transformá-la em terra

pública patrimonial. O imóvel apresenta os seguintes limites e

confrontações: Limite Nor te – VALDEMAR ARAUJO DA SILVA E

OUTROS; ESP. DE FRANCISCO ALVES BARBOSA; ESP. DE

FELICIANO FRANCISCO XAVIER. Limite Sul- JOÃO RIBEIRO DA

SILVA . Limite Leste – JOÃO RIBEIRO DA SILVA. Limite Oeste –
FRANCISCO EVANGELISTA E SILVA . Com o objetivo de citar todos

os interessados, proprietários, ocupantes, confrontantes, e demais

interessados, que se encontra em locais incertos e desconhecidos,

para querendo, contestarem a Ação de Arr ecadação Sumária
Administrativa  do imóvel acima caracterizado, localizado na Zona Rural

do município de Regeneração - PI, que tem como proponente o Instituto

de Terras do Piauí - INTERPI. Proceda-se a citação por edital dos

interessados, como determina o art. 232, III, CPC e Art. 4, parágrafo 2°,

3° da Lei nº 6.383/76 – que dispõe sobre o processo discriminatório de

terras devolutas e Lei nº 4.678/94 alterada pela Lei nº 4.949/97 que

dispõem sobre o Patrimônio Imobiliário Rural do Estado do Piauí e dá

outras providências. Para querendo, no prazo legal, contestarem a

presente ação. E para que não seja alegada ignorância, foi passado o

presente edital que será publicado uma vez no DOE, e duas vezes em

Jornal de maior circulação na cidade, e Diário da Justiça.  Não sendo

contestada a presente ação no prazo da Lei, presumir-se-ão aceitos

como verdadeiros os FATOS articulados pelo proponente. O Memorial

Descritivo contendo todas as coordenadas e limites do referido imóvel

encontram-se a disposição dos interessados no Instituto de Terras do

Piauí e afixado no Fórum da Comarca não fornecido. Dado e passado

nesta cidade de Regeneração, Estado do Piauí em 14 de fevereiro de

2012, Judas Tadeu de Andrade Maia, Diretor Geral do Instituto de

Terras do Piauí – INTERPI .

JUDAS TADEU DE ANDRADE MAIA
DIRETOR GERAL DO INTERPI

EDITAL DE CITAÇÃO COM PRAZO DE 30 DIAS

 O Estado do Piauí, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio do Instituto de Terras do Piauí – INTERPI , órgão
executor da Política Fundiária Rural, inscrito no CNPJ sob o n°

067.182.82/0001-43, sediado na Rua 13 de Maio, n° 307, Centro/Norte,
Teresina-PI, CEP 64.002-240, representado neste ato pelo seu Diretor
Geral, Dr.

 Judas Tadeu de Andrade Maia, no uso de suas atribuições legais, vem
pelo presente dizer que: Está arrecadando, o imóvel rural denominado

GLEBA CHAPADA encravado na DATA CHAPADA, Zona Rural do
município de REGENERACÃO, comarca NÃO FORNECIDA, com
área de 3,4658 ha (três hectares, quarenta e seis ares cinqüenta e oito

centiares) e perímetro de 737,03 m (setecentos e trinta e sete metros
e três centímetros), terra pública devoluta estadual, com objetivo de
transformá-la em terra pública patrimonial. O imóvel apresenta os

seguintes limites e confrontações: Limite Norte – MARIANO JOSÉ
RAMOS; MANOEL PEREIRA ABISOLON. Limite Sul- HERALDO
JOSÉ DA SILVA.                     Limite Leste –ESP. DE RAIMUNDO ALVES

BRANDÃO. Limite Oeste – MANOEL PEREIRA ABISOLON. Com o
objetivo de citar todos os interessados, proprietários, ocupantes,
confrontantes, e demais interessados, que se encontra em locais

incertos e desconhecidos, para querendo, contestarem a Ação de
Arr ecadação Sumária Administrativa  do imóvel acima caracterizado,

localizado na Zona Rural do município de Regeneração - PI, que tem
como proponente o Instituto de Terras do Piauí - INTERPI. Proceda-se
a citação por edital dos interessados, como determina o art. 232, III,

CPC e Art. 4, parágrafo 2°, 3° da Lei nº 6.383/76 – que dispõe sobre o
processo discriminatório de terras devolutas e Lei nº 4.678/94 alterada
pela Lei nº 4.949/97 que dispõem sobre o Patrimônio Imobiliário Rural

do Estado do Piauí e dá outras providências. Para querendo, no prazo
legal, contestarem a presente ação. E para que não seja alegada
ignorância, foi passado o presente edital que será publicado uma vez

no DOE, e duas vezes em Jornal de maior circulação na cidade, e Diário
da Justiça.  Não sendo contestada a presente ação no prazo da Lei,
presumir-se-ão aceitos como verdadeiros os FATOS articulados pelo

proponente. O Memorial Descritivo contendo todas as coordenadas e
limites do referido imóvel encontram-se a disposição dos interessados
no Instituto de Terras do Piauí e afixado no Fórum da Comarca não

fornecido. Dado e passado nesta cidade de Regeneração, Estado do
Piauí em 14 de fevereiro de 2012, Judas Tadeu de Andrade Maia, Diretor

Geral do Instituto de Terras do Piauí – INTERPI .

JUDAS TADEU DE ANDRADE MAIA
DIRETOR GERAL DO INTERPI

EDITAL DE CITAÇÃO COM PRAZO DE 30 DIAS

 O Estado do Piauí, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio do Instituto de Terras do Piauí – INTERPI , órgão

executor da Política Fundiária Rural, inscrito no CNPJ sob o n°
067.182.82/0001-43, sediado na Rua 13 de Maio, n° 307, Centro/Norte,
Teresina-PI, CEP 64.002-240, representado neste ato pelo seu Diretor

Geral, Dr.

O U T R O S



11Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de junho de 2012 • No 113

Diário Oficial

ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DA
COMUNIDADE CAJUEIRO AO BARREIRO torna publico que

requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos-
SEMAR-PI, os pedidos de Licença Prévia (LP) Licença de Instalação

(LI) e Outorga de Preventiva de 01(um) poço tubular a ser na localidade:
CAJUEIRO AO BARREIRO município de JOAQUIM PIRES–PI. Bacia

do Parnaíba e Sub-dif. Baixo Parnaiba com vistas a reservar 5.475 m³/
ano : Latitude 03º 33’ 49,34"S e Longitude 42º 08’ 58,28’’ W, para

abastecimento humano e animal.

P.P.  14333

INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ - IDEPI,  torna
publico que requereu junto à SEMAR - Secretaria de Meio Ambiente e
dos Recursos Hidricos, o pedido de Licença Prévia (LP), Licença
Instalação (LI) e Outorga Preventiva de 03 (tres) poços tubulares nas
Localidades: 1 - Chapada dos Cocos. 2 - Barreiros. 3 - Mocambinho,
município de Riacho Frio - PI, coordenadas geográficas poço 1 - 10º 23'
39,6" S e 44º 58' 45,4" W poço 2 - 10º 15' 38,2" S e 44º 57" 30,3" W, 3-
10º53"36,9" S e 44º59’58,7 W para reservar 5.475m3/h cada um. Bacia
Parnaíba, Sub-Bacia Gurgueia, para consumo humano e animal.

OF. S/N

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PRESIDENTE DO PMN, EM TERESINA,CONVIDA FILIADOS
E SIMPATIZANTES DO PMN NESTA CAPITAL,PARA PARTICIPAR
DA CONVENÇÃO MUNICIPAL.

AGENDA:

1.ESCOLHA DE CANDIDATOS A PREFEITO,VICE-PREFEITO E
VEREADORES DE TERESINA.

2.DISCURSÃO E APROVAÇÃO DE COLIGAÇÕES E OUTROS
ASSUNTOS DE INTERESSE DO PMN.

DATA:30/06/2012
ENDEREÇO:RUA DOMINGOS MONTEIRO 2000, SUL
BAIRRO:MONTE CASTELO
HORARIO:DAS 9:00 AS  13:00 HRS
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE .
TERESINA,15 DE JUNHO DE 2012

ADRIANA LOURDES DE OLIVEIRA MACEDO
PRES. DA COMISSÃO MUNICIPAL PROVISORIA

OF. S/N

COMUNICADO

A N.M. ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 03.059.743/0001-25, com sede à rua
Prof.Clemente Fortes, nº1918, Jockey Clube, CEP: 64.051-030, Teresina-
Piauí. Torna público que requereu à Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos do Piauí a Licença de Operação (Adequação) referente
a usina de asfalto situada na localidade Tatu, município de Floriano-PI.

A N.M. ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 03.059.743/0001-25, com sede à
rua Prof.Clemente Fortes, nº1918, Jockey Clube, CEP: 64.051-030,
Teresina-Piauí. Torna público que recebeu da Secretaria do Meio
Ambiente e dos Recursos Hídricos do Piauí a Prorrogação da Licença
de Prévia, nº D000888/12 referente a usina de asfalto situada na
localidade Tatu, município de Floriano-PI.

P.P.  14330

EDITAL DE REQUERIMENTO DA LICENÇA  DE INSTALAÇÕES (LI)

            A Empresa Dunnas Empreendimentos Imobiliários LTDA, torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Licença de Instalações para início da execução
da Obra do Dunnas Shopping em Parnaíba-PI.
Foi determinado estudo de impacto ambiental.

P.P.  14329

 Judas Tadeu de Andrade Maia, no uso de suas atribuições legais, vem
pelo presente dizer que: Está arrecadando, o imóvel rural denominado

GLEBA  JACARÉ, encravado na DATA JACARÉ, Zona Rural do
município de REGENERACÃO, comarca NÃO FORNECIDA, com
área de 4,8220 ha (quatro hectares, oitenta e dois ares e vinte centiares)
e perímetro de 1.047,21 m (um mil, quarenta e sete metros e vinte e um
centímetros), terra pública devoluta estadual, com objetivo de

transformá-la em terra pública patrimonial. O imóvel apresenta os
seguintes limites e confrontações: Limite Norte - FRANCISCO DA
CRUZ E SOUSA; EDVAR CAVALCANTE DE OLIVEIRA. Limite Sul -
ESP. DE JOSÉ PINTO DE MOURA; EDVAR CAVALCANTE DE
OLIVEIRA. Limite Leste - EDVAR CAVALCANTE DE OLIVEIRA.
Limite Oeste - ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E

DESENVOLVIMENTO; ESP. DE JOSÉ PINTO DE MOURA. Com o
objetivo de citar todos os interessados, proprietários, ocupantes,
confrontantes, e demais interessados, que se encontra em locais

incertos e desconhecidos, para querendo, contestarem a Ação de
Arr ecadação Sumária Administrativa  do imóvel acima caracterizado,

localizado na Zona Rural do município de Regeneração - PI, que tem
como proponente o Instituto de Terras do Piauí - INTERPI. Proceda-se
a citação por edital dos interessados, como determina o art. 232, III,

CPC e Art. 4, parágrafo 2°, 3° da Lei nº 6.383/76 – que dispõe sobre o
processo discriminatório de terras devolutas e Lei nº 4.678/94 alterada
pela Lei nº 4.949/97 que dispõem sobre o Patrimônio Imobiliário Rural

do Estado do Piauí e dá outras providências. Para querendo, no prazo
legal, contestarem a presente ação.
E para que não seja alegada ignorância, foi passado o presente edital

que será publicado uma vez no DOE, e duas vezes em Jornal de maior
circulação na cidade, e Diário da Justiça.  Não sendo contestada a
presente ação no prazo da Lei, presumir-se-ão aceitos como verdadeiros

os FATOS articulados pelo proponente. O Memorial Descritivo contendo
todas as coordenadas e limites do referido imóvel encontram-se a
disposição dos interessados no Instituto de Terras do Piauí e afixado no

Fórum da Comarca não fornecido. Dado e passado nesta cidade de
Regeneração, Estado do Piauí em 14 de fevereiro de 2012, Judas Tadeu
de Andrade Maia, Diretor Geral do Instituto de Terras do Piauí – INTERPI .

JUDAS TADEU DE ANDRADE MAIA
DIRETOR GERAL DO INTERPI

OF.  264



12 Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de junho de 2012 • No 113

Diário Oficial

HENRICUS JOHANNES MARIA  AERNOUDTS, CPF: 220.169.450-
87 torna público que recebeu da SEMAR, a Dispensa de Licenciamento
de um Tanque Aéreo de Armazenamento de Combustíveis de 15.000 L,
as Licença Previa e de Instalação de dois Poços Artesianos bem como
outorga preventiva e as Licença Previa, de Instalação e Operação de
um Projeto Agrícola/ Florestal para o Complexo Verde Vale, localizado
na zona rural do município de Ribeiro Gonçalves-PI, atendo assim a
resolução nº 06/86 do CONAMA.

IVAN MOREIRA  SILVA, CNPJ: 14.905.401/0001-03 torna público
que recebeu da SEMAR, as Licença Previa e de Instalação e Operação
da atividade de Carvoejamento, na Fazenda Coberta do Cipó, localizado
na zona rural do município de Francisco Ayres-PI, atendo assim a
resolução nº 06/86 do CONAMA.

RALF KARL Y E OUTROS, CPF: 020.029.719-86 torna público que
requereu da SEMAR, as Licença Prévia, de Instalação e Operação da
atividade de Construção de uma Unidade de Abastecimento de Grãos
na forma de Silo e de um secador, na Fazenda Aliança I e II, localizado
na zona rural do município de Baixa Grande do Ribeiro-PI, atendo assim
a resolução nº 06/86 do CONAMA.

DANIEL REINALDO SCHMIDT , CPF: 472.431.200-91 torna público
que requereu da SEMAR, a renovação da Licença de Instalação (LI)
da atividade agrícola, na Fazenda Chapadinha, localizado na zona rural
do município de Sebastião Barros-PI, atendo assim a resolução nº 06/
86 do CONAMA.

DANIEL REINALDO SCHMIDT , CPF: 472.431.200-91 torna público
que requereu da SEMAR, a ampliação da Licença de Operação (LO)
de 40 fornos da atividade de carvaoejamento, na Fazenda Chapadinha,
localizado na zona rural do município de Sebastião Barros-PI, atendo
assim a resolução nº 06/86 do CONAMA.

ADELAR CONFORTIN , CPF: 251.454.520-04 torna público que
requereu da SEMAR, as Licença Prévia, de Instalação e Operação da
atividade de agrícola, na Fazenda São José, localizado na zona rural do
município de Ribeiro Gonçalves-PI, atendo assim a resolução nº 06/86
do CONAMA.

MARIA  ANGELA  POSSER , CPF: 541.455.200-25 torna público que
requereu da SEMAR, as Licença Prévia, de Instalação e Operação da
atividade de agrícola, nas Fazendas Bárbara e Santa Clara, localizado
na zona rural do município de Uruçuí-PI, atendo assim a resolução nº
06/86 do CONAMA.

OSMAR POSSER , CPF: 600.629.428-20 torna público que requereu
da SEMAR, as Licença Prévia, de Instalação e Operação da atividade
de agrícola, nas Fazendas Rancho São Sebastião, Palmeira e Eduarda,
localizado na zona rural do município de Uruçuí-PI, atendo assim a
resolução nº 06/86 do CONAMA.

P.P.  14334

CONCESSÃO DE OUTORGA DE RECURSOS HÍDRICOS

A ITAPISSUMA S/A, CNPJ 11.482.080/0001-85, torna público que
recebeu da SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS – SEMAR/PI a Outorga de Direito de Uso de Recursos
Hídricos para:
Denominação da fonte: Barragem Catingueira;
Localização: Latitude  07º05’17"S  Longitude 040º36’59"W;
Localização hidrográfica: Bacia- Rio Canindé;
Sub-bacia: Riacho Marçal;
Volume outorgado (m3/ano): 180.000;
Finalidade do uso da água: INDUSTRIAL - Fabricação de cimento;
Prazo de vigência: Início: 23/05/2012   Término: 22/05/2015.

P.P.  14331

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI

GABINTE DA REITORIA

OF.  101


